Уголовное дело № 1-507/2019

(Уникальный идентификатор 

04RS0018-01-2019-003049-34)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Улан-Удэ 10 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Афанасьева В.Д., защитника – адвоката Шабаева И.В., представившего удостоверение, ордер, подсудимого ФИО1, при секретаре Балданове Б.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: ФИО1 

<

данные изъяты>судимого:

19 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Заиграевского района Республики Бурятия по ст. 264.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года, 08 августа 2018 года наказание в виде обязательных работ отбыто;

12 февраля 2019 года Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде в виде 100 (ста) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания ФИО1 обвиняется в совершении умышленного преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

В 16 часов 45 минут 19 октября 2018 года ФИО1, имея умысел на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, а также судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ во дворе 

<

адрес>, сел за управление автомобилем марки «Mazda Bongo», с государственным регистрационным знаком № 03 RUS, запустил двигатель и начал движение на указанном автомобиле, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. 19 октября 2018 года около 18 часов 15 минут около 

<

адрес> автомобиль «Mazda Bongo», с государственным регистрационным знаком № 03 RUS под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОМОН «Кречет» Управления Росгвардии по Республике Бурятия и передан для дальнейшего разбирательства инспекторам ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РБ. Состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя ФИО2 подтверждается результатами освидетельствования от 19.10.2018 года, из которых следует, что с применением видеофиксации в отношении ФИО1 проведено исследование с применением технического средства измерения ALCOTEST - 6810, заводской номер ARBJ - 0096, показания прибора составило 0,72 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, что подтверждается данными показаниями, закрепленными на бумажном носителе, с которыми ФИО1 согласился.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что предъявленное ему обвинение по ст.264.1 УК РФ понятно, вину признает полностью и с обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. Защитник Шабаев И.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Афанасьев В.Д. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение в совершении преступления, предъявленное органом предварительного расследования, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Срок наказания по обвинению по ст. 264.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, при этом подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия Дашинимаев суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, т.е. управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей. 

Личность ФИО1 установлена копией паспорта (л.д. 74-75), требование ИЦ МВД по РБ (л.д.76), сообщение начальника филиала по Заиграевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия (л.д.77), копия приговора Октябрьского района г. Улан-Удэ от 12 февраля 2019 года (л.д. 79-80), посредственная справка-характеристика по месту жительства (л.д. 81), требование ИЦ МВД по Забайкальскому краю (л.д.82), на учете в РПНД, РНД не состоит (л.д. 83,85,86.88), копия справки серии МСЭ-2017 № (л.д.89,90), посредственная справка - характеристика с места жительства (л.д.91).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, посредственную характеристику по месту жительства, неудовлетворительное состояние здоровья. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. С учетом конкретных обстоятельств содеянного, личности виновного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде лишения заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, суд считает возможным применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Приговор Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 12 февраля 2019 года по которому отбыто основное наказание в виде обязательных работ в части исполнения дополнительного наказания подлежит самостоятельному исполнению. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 12 февраля 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу: диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ - в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья: А.А. Кайдаш